
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복나눔과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 행복나눔과

행복나눔과 29,874,805 28,189,011 1,685,794

국 18,175,759

지 692,000

기 187,600

도 2,480,755

시 8,338,691

보훈선양사업 2,559,578 2,595,797 △36,219

도 205,440

시 2,354,138

보훈선양사업 추진 2,559,578 2,595,797 △36,219

도 205,440

시 2,354,138

국가유공자. 보훈단체 지원 2,227,500 1,729,960 497,540

201 일반운영비 1,920 1,680 240

01 사무관리비 1,920 1,680 240

□ 급량비 1,920

○ 국가유공자, 보훈단체업무 추진

1,9208,000원 * 6명 * 40일

202 여비 6,080 6,080 0

01 국내여비 6,080 6,080 0

□ 보훈단체관련 출장 6,08080,000원 * 4명 * 19일

301 일반보상금 2,100,500 1,613,200 487,300

01 사회보장적수혜금 2,088,000 1,603,200 484,800

□ 참전유공자 지원 1,710,000

○ 참전명예수당

1,680,000

○ 사망위로금 30,000

□ 국가보훈대상자 지원 378,000

○ 보훈예우수당 372,000

○ 사망위로금 6,000

100,000원 * 1,400명 * 12월

300,000원 * 100명

50,000원 * 620명 * 12월

200,000원 * 30명

09 행사실비보상금 12,500 10,000 2,500

□ 국가유공자 및 보훈단체 전적지순례 실비보

상 12,50050,000원 * 250명

307 민간이전 119,000 109,000 10,000

02 민간경상사업보조 26,000 16,000 10,000

□ 재향군인회 안보교육 및 현장 견학 지원

8,000

□ 6.25 한국전쟁 바로알리기 사업 지원

3,000

□ 월남참전자회 해외안보체험

15,000

8,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 15명

03 민간단체법정운영비보조 93,000 93,000 0

□ 상이군경회 단체운영 지원

14,00014,000,000원 * 1개단체



부서: 행복나눔과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 전몰군경유족회 단체운영 지원

13,000

□ 전몰군경미망인회 단체운영 지원

13,000

□ 무공수훈자회 단체운영 지원

12,000

□ 6.25 참전유공자회 단체운영 지원

20,000

□ 월남전참전자회 단체운영 지원

8,000

□ 고엽제전우회 단체운영 지원

10,000

□ 광복회 구미김천지회 단체운영 지원

3,000

13,000,000원 * 1개단체

13,000,000원 * 1개단체

12,000,000원 * 1개단체

20,000,000원 * 1개단체

8,000,000원 * 1개단체

10,000,000원 * 1개단체

3,000,000원 * 1개단체

현충시설 관리 40,248 38,707 1,541

101 인건비 3,268 3,827 △559

04 기간제근로자등보수 3,268 3,827 △559

□ 현충일추념식 그늘막 설치 인부임

1,508

□ 충혼탑 화장실 인부임 1,760

○ 인건비 1,760

60,300원 * 5명 * 5일

20,000원 * 1명 * 88일

201 일반운영비 29,940 27,840 2,100

01 사무관리비 5,460 5,040 420

□ 급량비 3,360

○ 현충시설 관리업무 추진

3,360

□ 일반수용비 2,100

○ 태극기 구입 600

○ 쓰레기봉투 및 PP포대 구입

300

○ 청소용품 구입 1,200

8,000원 * 6명 * 70일

50,000원 * 12월

1,000원 * 300매

20,000원 * 5종 * 12회

02 공공운영비 24,480 22,800 1,680

□ 공공요금 및 제세 16,080

○ 충혼탑 전기요금 1,800

○ 충혼탑 가로등요금

3,600

○ 충혼탑 상하수도요금 480

○ 보훈회관 전기요금 5,400

○ 보훈회관 상하수도 요금

2,400

○ 보훈회관 전화요금 2,400

□ 시설장비유지비 8,400

○ 충혼탑 시설장비 유지관리비

4,200

150,000원 * 12월

50,000원 * 6등 * 12월

40,000원 * 12월

450,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

4,200,000원 * 1식



부서: 행복나눔과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 충혼탑화장실 시설 유지관리비

1,200

○ 충혼탑 조경시설 유지관리

3,000

100,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

202 여비 7,040 7,040 0

01 국내여비 7,040 7,040 0

□ 현충시설관리 출장여비

7,04080,000원 * 4명 * 22일

국가보훈대상자예우및지원 195,840 195,840 0

도 195,840

301 일반보상금 195,840 195,840 0

도 195,840

01 사회보장적수혜금 195,840 195,840 0

□ 참전유공자 명예수당 195,840195,840,000원 * 1식

도 195,840

독립유공자 및 유족의료비 지원 26,000 6,500 19,500

도 7,800

시 18,200

307 민간이전 26,000 6,500 19,500

도 7,800

시 18,200

01 의료및구료비 26,000 6,500 19,500

□ 독립유공자 및 유족의료비 지원

26,00026,000,000원 * 1식

도 7,800

시 18,200

나라사랑정신 함양 교육 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

□ 나라사랑정신 함양 교육 6,0006,000,000원 * 1식

도 1,800

시 4,200

현충일 추념식 42,200 38,200 4,000

301 일반보상금 2,200 2,200 0

09 행사실비보상금 2,200 2,200 0

□ 현충일 헌다봉사자 실비보상

400

□ 현충일 합창단원 실비보상 1,000

□ 현충일 관현악단 실비보상 600

□ 현충일 헌시낭독자 실비보상

100

20,000원 * 20명

20,000원 * 50명

20,000원 * 30명

100,000원 * 1명



부서: 행복나눔과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 현충일 음료봉사자 실비보상

10020,000원 * 5명

307 민간이전 40,000 36,000 4,000

04 민간행사사업보조 40,000 36,000 4,000

□ 제63회 현충일 추념식 40,00040,000,000원 * 1식

6.25전쟁 기념식 및 한마음대회 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 16,000 16,000 0

□ 6.25행사 제68주년 기념식

16,00016,000,000원 * 1식

서해 수호의 날 기념식 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

□ 서해수호의 날 기념식 5,0005,000,000원 * 1식

신년참배 행사 790 690 100

201 일반운영비 690 690 0

03 행사운영비 690 690 0

□ 신년참배행사 물품구입 690

○ 헌화용 국화바구니 150

○ 헌화용 국화 240

○ 기타물품(숯,향,장갑등) 300

150,000원 * 1종

1,200원 * 200개

300,000원 * 1식

301 일반보상금 100 0 100

09 행사실비보상금 100 0 100

□ 음료봉사 실비보상 10020,000원 * 5명

효율적 복지서비스 구현 2,685,846 2,205,751 480,095

국 1,079,048

기 187,600

도 223,731

시 1,195,467

지역사회복지 역량강화 482,155 238,665 243,490

기 187,600

도 53,189

시 241,366

선진사회복지 해외연수 지원 4,345 4,345 0

도 869

시 3,476

202 여비 4,345 4,345 0

도 869

시 3,476

04 국제화여비 4,345 4,345 0

□ 사회복지인 역량강화 4,3454,345,000원 * 1명

도 869



부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,476

사회복지공무원 역량강화 13,000 10,000 3,000

201 일반운영비 13,000 10,000 3,000

01 사무관리비 13,000 10,000 3,000

□ 위탁교육비 13,000

○ 사회복지공무원 역량강화교육

13,00013,000,000원 * 1식

찾아가는 읍면동 복지센터 추진(자체) 66,850 7,500 59,350

201 일반운영비 66,050 7,500 58,550

01 사무관리비 5,500 7,500 △2,000

□ 일반수용비 4,300

○ 홍보물 제작 3,000

○ 교육교재 유인 1,300

□ 운영수당 1,200

○ 외부강사료 지급 1,200

3,000,000원 * 1식

13,000원 * 100권

400,000원 * 3회

02 공공운영비 60,550 0 60,550

□ 공공요금 및 제세 4,550

○ 자동차세(전기차) 2,450

○ 자동차세(가솔린차) 2,100

□ 차량 선박비 56,000

○ 전기차량(유류대, 정비유지비 등)

14,000

○ 가솔린차량(유류대, 정비유지비 등)

42,000

350,000원 * 7대

150,000원 * 14대

2,000,000원 * 7대

3,000,000원 * 14대

301 일반보상금 800 0 800

09 행사실비보상금 800 0 800

□ 행사참석자 급식제공 8008,000원 * 100명

사회복지사 보수교육비 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

11 사회복지사업보조 5,000 5,000 0

□ 사회복지사 보수교육비 지원

5,00050,000원 * 100명

찾아가는 복지서비스 차량지원 362,000 210,000 152,000

기 187,600

도 52,320

시 122,080

405 자산취득비 362,000 210,000 152,000

기 187,600

도 52,320

시 122,080

01 자산및물품취득비 362,000 210,000 152,000



부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 찾아가는 복지서비스 차량지원

362,00018,100,000원 * 20대

기 187,600

도 52,320

시 122,080

지역사회보장계획 수립 30,960 0 30,960

201 일반운영비 960 0 960

01 사무관리비 960 0 960

□ 연차별 지역사회보장계획 960

○ 회의자료 및 책자유인 96012,000원 * 80부

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

□ 지역사회보장계획(중기) 30,000

○ 연구용역비 30,00030,000,000원 * 1식

사회복지시설(기관) 운영 2,188,827 1,943,632 245,195

국 1,079,048

도 170,542

시 939,237

사회복지관 운영 370,000 300,000 70,000

307 민간이전 370,000 300,000 70,000

10 사회복지시설법정운영비보조 370,000 300,000 70,000

□ 부곡사회복지관 운영비

370,000370,000,000원 * 1개소

정신요양시설 운영 1,541,497 1,399,213 142,284

국 1,079,048

도 138,735

시 323,714

307 민간이전 1,541,497 1,399,213 142,284

국 1,079,048

도 138,735

시 323,714

10 사회복지시설법정운영비보조 1,541,497 1,399,213 142,284

□ 정신요양시설 운영 1,541,4971,541,497,000원 * 1식

국 1,079,048

도 138,735

시 323,714

복지시설 공익근무요원 관리 7,350 5,904 1,446

301 일반보상금 7,350 5,904 1,446

08 사회복무요원보상금 7,350 5,904 1,446

□ 사회복지시설 공익근무요원 7,350

○ 중식비 7,3506,000원 * 5명 * 245일

정신요양시설입소자 의약품 지원 9,490 9,490 0

도 2,847



부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 6,643

307 민간이전 9,490 9,490 0

도 2,847

시 6,643

11 사회복지사업보조 9,490 9,490 0

□ 정신요양시설입소자 의약품 지원

9,4909,490,000원 * 1식

도 2,847

시 6,643

사회복지시설 종사자수당 62,160 62,160 0

도 12,432

시 49,728

301 일반보상금 62,160 0 62,160

도 12,432

시 49,728

01 사회보장적수혜금 62,160 0 62,160

□ 사회복지시설 종사자 수당

62,16062,160,000원 * 1식

도 12,432

시 49,728

사회복지시설입소자 건강검진비지원 2,190 2,190 0

도 657

시 1,533

307 민간이전 2,190 2,190 0

도 657

시 1,533

11 사회복지사업보조 2,190 2,190 0

□ 사회복지시설 입소자 건강검진비 지원

2,1902,190,000원 * 1식

도 657

시 1,533

사회복지시설입소자 부식지원 2,190 2,190 0

도 657

시 1,533

307 민간이전 2,190 2,190 0

도 657

시 1,533

11 사회복지사업보조 2,190 2,190 0

□ 사회복지시설 입소자 부식비

2,1902,190,000원 * 1식

도 657

시 1,533

사회복지관 특화사업 20,000 18,285 1,715

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 18,285 1,715

도 6,000



부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 18,285 1,715

□ 부곡사회복지관 특화사업비 지원

20,00020,000,000원 * 1식

도 6,000

시 14,000

범죄피해자지원센터 운영지원(보조) 3,500 3,500 0

도 3,500

307 민간이전 3,500 3,500 0

도 3,500

10 사회복지시설법정운영비보조 3,500 3,500 0

□ 범죄피해자지원센터 운영 지원

3,5003,500,000원 * 1식

도 3,500

범죄피해자지원센터(자체) 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 60,000 60,000 0

□ 범죄피해자지원센터 운영비

60,00060,000,000원 * 1개소

정신요양시설 종사자수당 50,400 50,400 0

307 민간이전 50,400 50,400 0

11 사회복지사업보조 50,400 50,400 0

□ 시설종사자 복지수당 50,400

○ 교통비 50,400150,000원 * 12월 * 28명

사회복지시설 지원 34,050 30,300 3,750

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

□ 사회복지시설 지도점검 업무추진

10,00080,000원 * 5명 * 25일

203 업무추진비 23,750 20,000 3,750

03 시책추진업무추진비 23,750 20,000 3,750

□ 사회복지시설 업무추진 20,000

□ 사회복지 서비스 업무추진

3,750

20,000,000원 * 1식

3,750,000원 * 1식

301 일반보상금 300 300 0

09 행사실비보상금 300 300 0

□ 복지시설종사자 교육 실비보상

30050,000원 * 6명

사회복지관 사례관리사 운영지원 26,000 0 26,000

도 5,714

시 20,286

307 민간이전 26,000 0 26,000



부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,714

시 20,286

02 민간경상사업보조 26,000 0 26,000

□ 사회복지관 사례관리사 운영지원

26,00026,000,000원 * 1식

도 5,714

시 20,286

구호사업의 추진 14,864 23,454 △8,590

행려인 구호사업 4,360 12,950 △8,590

202 여비 3,360 3,200 160

01 국내여비 3,360 3,200 160

□ 행려인 구호 업무추진

3,36020,000원 * 4명 * 42일

307 민간이전 1,000 4,000 △3,000

01 의료및구료비 1,000 4,000 △3,000

□ 행려구호자 귀향여비 1,00020,000원 * 50명

재해구호사업 10,504 10,504 0

201 일반운영비 504 504 0

02 공공운영비 504 504 0

□ 재해구호물자 통합정보시스템 단말기통신요

금 50442,000원 * 12월

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

□ 재해긴급구호용품 10,00010,000,000원 * 1식

맞춤형 복지서비스 지원 47,680 42,160 5,520

복지대상자 통합조사 추진 47,680 42,160 5,520

복지대상자 통합조사 47,680 42,160 5,520

201 일반운영비 19,820 15,760 4,060

01 사무관리비 16,800 12,740 4,060

□ 일반수용비 8,000

○ 복지대상자 신청, 조사 서식 유인

5,000

○ 맞춤형복지 홍보물 제작

1,000

○ 회의자료 및 지침서유인 1,200

○ 사무용품 구입 800

□ 급량비 8,800

○ 통합 조사 업무추진

8,800

200원 * 5,000매 * 5종

1,000,000원 * 1식

300,000원 * 4회

200,000원 * 4회

8,000원 * 10명 * 110일

02 공공운영비 3,020 3,020 0

□ 공공요금 및 제세 1,020



부서: 행복나눔과

정책: 맞춤형 복지서비스 지원

단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 자동차세 250

○ 자동차 검사료 50

○ 휴대전화료 720

□ 차량·선박비 2,000

○ 복지 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모

품비) 2,000

· 승용차 2,000

250,000원 * 1대

50,000원 * 1대

30,000원 * 2대 * 12월

2,000,000원 * 1대

202 여비 27,360 26,400 960

01 국내여비 27,360 26,400 960

□ 복지대상자 통합 업무추진

27,36080,000원 * 9명 * 38회

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

□ 공용차량 소모품구입 500500,000원 * 1개

지역사회복지서비스 확대 1,668,113 1,523,436 144,677

국 407,534

지 585,000

도 131,898

시 543,681

지역사회서비스 제공 1,668,113 1,523,436 144,677

국 407,534

지 585,000

도 131,898

시 543,681

희망복지지원단 운영 25,676 23,866 1,810

201 일반운영비 11,196 11,236 △40

01 사무관리비 10,920 10,960 △40

□ 일반수용비 9,000

○ 희망복지지원단 홍보물 6,000

○ 복지콜 안내서 제작 1,000

○ 현수막 제작 1,000

○ 사무용품 구입 1,000

□ 급량비 1,920

○ 희망복지지원단업무 추진

1,920

500,000원 * 12회

500,000원 * 2회

100,000원 * 10회

100,000원 * 10회

8,000원 * 6명 * 40일

02 공공운영비 276 276 0

□ 복지콜 통신요금 27623,000원 * 12월

202 여비 5,600 6,160 △560

01 국내여비 5,600 6,160 △560

□ 희망복지지원단업무 추진

5,60080,000원 * 5명 * 14일

301 일반보상금 8,880 6,470 2,410

01 사회보장적수혜금 7,200 5,000 2,200



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 저소득층 생활안정 물품 지원

7,2007,200,000원 * 1식

09 행사실비보상금 1,680 1,470 210

□ 민관연계회의 참석자 급식제공

1,6808,000원 * 35명 * 6회

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

시 5,250

201 일반운영비 5,800 5,800 0

국 2,900

도 870

시 2,030

01 사무관리비 5,800 5,800 0

□ 일반수용비 5,000

○ 사례관리 관련 홍보물 제작

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

도 750

시 1,750

□ 운영수당 800

○ 사례관리회의 외부강사료 지급

800400,000원 * 2회

국 400

도 120

시 280

301 일반보상금 9,200 9,200 0

국 4,600

도 1,380

시 3,220

01 사회보장적수혜금 8,120 8,120 0

□ 사례관리사업비 8,1208,120,000원 * 1식

국 4,060

도 1,218

시 2,842

09 행사실비보상금 1,080 1,080 0

□ 사례관리관련 참석자 실비보상

800800,000원 * 1식

국 400

도 120

시 280

□ 사례관리관련 참석자 급식제공

280280,000원 * 1식

국 140

도 42

시 98

통합사례관리사 인건비 지원 93,348 90,972 2,376

국 46,674



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 14,002

시 32,672

101 인건비 93,348 90,972 2,376

국 46,674

도 14,002

시 32,672

04 기간제근로자등보수 93,348 90,972 2,376

□ 통합사례관리사 인건비 93,34893,348,000원 * 1식

국 46,674

도 14,002

시 32,672

통합사례관리사 지원(자체) 2,340 2,340 0

101 인건비 2,340 2,340 0

04 기간제근로자등보수 2,340 2,340 0

□ 통합사례관리사 교육 실비보상

2,34060,000원 * 3명 * 13회

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 184,800 84,000 100,800

국 129,360

도 16,632

시 38,808

201 일반운영비 57,200 26,000 31,200

국 40,040

도 5,148

시 12,012

01 사무관리비 57,200 26,000 31,200

□ 일반수용비 57,200

○ 홍보물 제작 및 소모품 구입

44,0002,000,000원 * 22개소

국 30,800

도 3,960

시 9,240

○ 강사료 지급 13,200600,000원 * 22개소

국 9,240

도 1,188

시 2,772

301 일반보상금 127,600 58,000 69,600

국 89,320

도 11,484

시 26,796

01 사회보장적수혜금 92,400 46,000 46,400

□ 사례관리 대상자 지원 92,400

○ 사례관리 사업비 92,4004,200,000원 * 22개소

국 64,680

도 8,316

시 19,404

09 행사실비보상금 35,200 12,000 23,200



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 사례관리 회의 및 교육지원 35,200

○ 사례관리 관련 참석자 급식제공

35,2001,600,000원 * 22개소

국 24,640

도 3,168

시 7,392

긴급복지 280,000 250,000 30,000

국 224,000

도 16,800

시 39,200

307 민간이전 280,000 250,000 30,000

국 224,000

도 16,800

시 39,200

01 의료및구료비 280,000 250,000 30,000

□ 긴급복지지원사업 280,000280,000,000원 * 1식

국 224,000

도 16,800

시 39,200

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자

사업)

835,714 835,714 0

지 585,000

도 75,214

시 175,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

□ 지역사회서비스투자사업 홍보물 제작

5,0005,000,000원 * 1식

307 민간이전 830,714 830,714 0

지 585,000

도 75,214

시 170,500

11 사회복지사업보조 830,714 830,714 0

□ 지역사회서비스투자사업

830,714830,714,000원 * 1식

지 585,000

도 75,214

시 170,500

저소득층 위문 63,020 64,660 △1,640

201 일반운영비 9,020 9,060 △40

01 사무관리비 9,020 9,060 △40

□ 일반수용비 2,100

○ 위문품 홍보스티커 제작 2,100

□ 급량비 1,920

○ 저소득층위문업무 추진

1,920

700,000원 * 3회

8,000원 * 6명 * 40일



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 임차료 5,000

○ 시설 위문품 수송 차량임차

2,000

○ 관할읍면 수송 차량임차

3,000

500,000원 * 2대 * 2회

500,000원 * 2대 * 3회

202 여비 4,000 5,600 △1,600

01 국내여비 4,000 5,600 △1,600

□ 저소득층 관리 업무 수행

4,00080,000원 * 5명 * 10회

301 일반보상금 50,000 50,000 0

01 사회보장적수혜금 50,000 50,000 0

□ 저소득층 위문 50,00025,000원 * 1,000명 * 2회

지역사회서비스 자원조사 12,740 19,295 △6,555

201 일반운영비 5,340 10,370 △5,030

01 사무관리비 5,340 10,370 △5,030

□ 일반수용비 3,900

○ 민간자원발굴 1,900

· 회의 서류 유인 1,500

· 현수막 제작 400

○ 지역복지서비스 홍보물 제작

2,000

□ 급량비 1,440

○ 지역사회서비스자원조사업무 추진

1,440

150,000원 * 10회

80,000원 * 5회

20,000원 * 100부

8,000원 * 6명 * 30일

202 여비 6,800 8,400 △1,600

01 국내여비 6,800 8,400 △1,600

□ 민간자원발굴 자료 수집

6,80080,000원 * 5명 * 17일

301 일반보상금 600 525 75

09 행사실비보상금 600 525 75

□ 민간자원관련회의 참석자 급식제공

6008,000원 * 25명 * 3회

희망고리 가족사랑찾기 사업추진 4,080 4,000 80

201 일반운영비 3,440 3,440 0

03 행사운영비 3,440 3,440 0

□ 희망고리 가족사랑찾기 지원

2,400

□ 차량 임차료 1,040

60,000원 * 40가구

520,000원 * 2회

301 일반보상금 640 560 80

09 행사실비보상금 640 560 80

□ 참석자 급식제공 6408,000원 * 80명



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

희망나눔캠페인 행사 지원 7,300 5,010 2,290

201 일반운영비 5,500 3,500 2,000

02 공공운영비 1,700 0 1,700

□ 행사장내 전기가설공사 1,7001,700,000원 * 1식

03 행사운영비 3,800 3,500 300

□ 희망나눔캠페인 행사 3,800

○ 행사용 물품(천막,난로,전기 등) 임차

2,300

○ 행사용 차 재료 구입 1,500

2,300,000원 * 1식

1,000원 * 1,500개

301 일반보상금 1,800 1,510 290

09 행사실비보상금 1,800 1,510 290

□ 희망나눔캠페인 공연팀 실비보상

600

□ 행사 종사자 급식제공 1,200

20,000원 * 30명

8,000원 * 150명

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 5,239 4,795 444

101 인건비 3,439 2,995 444

04 기간제근로자등보수 3,439 2,995 444

□ 이웃돕기 성금관리원 인부임 3,197

○ 기본급 2,714

○ 주휴수당 483

□ 4대보험 242

○ 건강보험료 부담금

96

○ 노인장기요양보험료 부담금

7

○ 국민연금보험료 부담금

139

60,300원 * 1명 * 45일

60,300원 * 1명 * 8일

3,076,000원 * 3.12/100

94,125원 * 6.55/100

3,076,000원 * 4.50/100

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

□ 일반수용비 1,800

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제

작 등 1,8001,800,000원 * 1식

푸드뱅크지원 13,000 13,000 0

도 3,000

시 10,000

307 민간이전 13,000 13,000 0

도 3,000

시 10,000

11 사회복지사업보조 13,000 13,000 0

□ 기초푸드뱅크 운영비 지원

13,00013,000,000원 * 1식

도 3,000

시 10,000



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역사회보장협의체 운영 활성화 사업 50,856 50,784 72

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

□ 책자 및 회의자료 유인 1,200

□ 현수막제작 400

□ 사무용품 구입 600

□ 운영수당 5,600

○ 대표협의체 위원회 참석수당

1,960

○ 실무협의체 위원회 참석수당

3,640

15,000원 * 80부

100,000원 * 4회

100,000원 *6회

70,000원 * 14명 * 2회

70,000원 * 13명 * 4회

301 일반보상금 1,056 984 72

09 행사실비보상금 1,056 984 72

□ 지역사회보장협의체 위원 교육 실비보상

480

□ 사례관리 참석자 급식제공

576

60,000원 * 8명

8,000원 * 36명 * 2회

307 민간이전 42,000 42,000 0

11 사회복지사업보조 42,000 42,000 0

□ 지역사회보장협의체 운영활성화

20,000

□ 읍면동 지역사회보장협의체 민관협력사업 지

원 22,000

20,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 22개

지역사회보장협의체 운영 35,000 30,000 5,000

도 4,000

시 31,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

도 4,000

시 31,000

11 사회복지사업보조 35,000 30,000 5,000

□ 지역사회보장협의체운영지원

35,00035,000,000원 * 1식

도 4,000

시 31,000

김천 행복나눔 복지박람회 40,000 30,000 10,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 30,000 10,000

□ 나눔으로 더 행복한 김천복지박람회 개최

40,00040,000,000원 * 1식

국민기초생활보장권 강화 20,991,650 20,024,978 966,672

국 16,689,177

지 107,000

도 1,919,686

시 2,275,787



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

저소득층 생활안정지원 18,959,548 18,155,129 804,419

국 15,242,457

도 1,805,459

시 1,911,632

생계급여(국민기초생활보장급여) 17,901,750 17,602,115 299,635

국 14,321,400

도 1,790,175

시 1,790,175

301 일반보상금 17,901,750 17,602,115 299,635

국 14,321,400

도 1,790,175

시 1,790,175

01 사회보장적수혜금 17,901,750 17,602,115 299,635

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

17,901,75017,901,750,000원 * 1식

국 14,321,400

도 1,790,175

시 1,790,175

사회복지업무 보조 공익요원 관리 13,500 14,760 △1,260

301 일반보상금 13,500 14,760 △1,260

08 사회복무요원보상금 13,500 14,760 △1,260

□ 사회복지업무 보조 공익근무요원 13,500

○ 중식비 13,5006,000원 * 9명 * 250일

사회복지분야 사회복무요원인건비지원 386,159 0 386,159

국 386,159

301 일반보상금 386,159 0 386,159

국 386,159

08 사회복무요원보상금 386,159 0 386,159

□ 사회복무요원 인건비지원

386,159386,159,000원 * 1식

국 386,159

양곡할인(차상위계층양곡할인지원) 99,800 104,625 △4,825

국 79,840

도 5,988

시 13,972

301 일반보상금 99,800 104,625 △4,825

국 79,840

도 5,988

시 13,972

01 사회보장적수혜금 99,800 104,625 △4,825

□ 차상위계층양곡할인지원

99,80099,800,000원 * 1식

국 79,840

도 5,988

시 13,972

해산장제급여(국민기초생활보장급여) 132,800 113,700 19,100



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 106,240

도 9,296

시 17,264

301 일반보상금 132,800 113,700 19,100

국 106,240

도 9,296

시 17,264

01 사회보장적수혜금 132,800 113,700 19,100

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

132,800132,800,000원 * 1식

국 106,240

도 9,296

시 17,264

국민기초생활보장급여(교육) 75,461 64,441 11,020

308 자치단체등이전 75,461 64,441 11,020

08 교육기관에대한보조 75,461 64,441 11,020

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담금)

75,46175,461,000원 * 1식

양곡할인(기초생활수급자 정부양곡할인지원) 348,818 254,228 94,590

국 348,818

301 일반보상금 348,818 254,228 94,590

국 348,818

01 사회보장적수혜금 348,818 254,228 94,590

□ 기초생활수급자 정부양곡할인지원

348,818348,818,000원 * 1식

국 348,818

국민기초생활보장업무 추진 1,260 1,260 0

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

□ 일반수용비 700

○ 현수막 등 제작 700

□ 운영수당 560

○ 지방생활보장위원회 참석수당

560

70,000원 * 10회

70,000원 * 2명 * 4회

자활지원사업의 효율적인 추진 2,032,102 1,869,849 162,253

국 1,446,720

지 107,000

도 114,227

시 364,155

자활근로사업 1,390,000 1,252,239 137,761

국 1,112,000

도 55,600

시 222,400

101 인건비 140,000 120,000 20,000

국 112,000



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,600

시 22,400

04 기간제근로자등보수 140,000 120,000 20,000

□ 자활근로사업(근로유지형)

140,000140,000,000원 * 1식

국 112,000

도 5,600

시 22,400

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 120

시 480

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

○ 자활근로사업(홍보비) 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,400

도 120

시 480

206 재료비 7,000 8,000 △1,000

국 5,600

도 280

시 1,120

01 재료비 7,000 8,000 △1,000

□ 자활근로사업(재료비) 7,0007,000,000원 * 1식

국 5,600

도 280

시 1,120

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국 800

도 40

시 160

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

□ 자활근로사업(자활역량교육 참석자 실비보상

) 1,00010,000원 * 100명 * 1회

국 800

도 40

시 160

307 민간이전 1,239,000 1,120,239 118,761

국 991,200

도 49,560

시 198,240

11 사회복지사업보조 1,239,000 1,120,239 118,761

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

1,239,0001,239,000,000원 * 1식

국 991,200

도 49,560

시 198,240

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 42,131 62,334 △20,203



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 33,705

도 2,528

시 5,898

307 민간이전 42,131 0 42,131

국 33,705

도 2,528

시 5,898

11 사회복지사업보조 42,131 0 42,131

□ 내일키움통장 가입자 지원금

42,13142,131,000원 * 1식

국 33,705

도 2,528

시 5,898

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

152,857 120,000 32,857

지 107,000

도 13,757

시 32,100

307 민간이전 152,857 120,000 32,857

지 107,000

도 13,757

시 32,100

11 사회복지사업보조 152,857 120,000 32,857

□ 가사간병도우미 사업 152,857152,857,000원 * 1식

지 107,000

도 13,757

시 32,100

지역자활센터운영비 지원 273,312 268,634 4,678

국 191,318

도 24,598

시 57,396

307 민간이전 273,312 268,634 4,678

국 191,318

도 24,598

시 57,396

10 사회복지시설법정운영비보조 273,312 268,634 4,678

□ 지역자활센터 운영비 지원

273,312273,312,000원 * 1식

국 191,318

도 24,598

시 57,396

자활사업(자체) 1,600 1,600 0

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

□ 자활근로사업 추진 1,60080,000원 * 2명 * 10일

지역자활센터종사자수당 10,080 10,080 0

도 2,016



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 8,064

307 민간이전 10,080 10,080 0

도 2,016

시 8,064

10 사회복지시설법정운영비보조 10,080 10,080 0

□ 지역자활센터종사자수당

10,08010,080,000원 * 1식

도 2,016

시 8,064

자활활성화사업비 지원 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

11 사회복지사업보조 25,000 25,000 0

□ 자활활성화사업비지원 25,00025,000,000원 * 1식

도 7,500

시 17,500

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장) 65,045 129,962 △64,917

국 52,036

도 3,903

시 9,106

307 민간이전 65,045 0 65,045

국 52,036

도 3,903

시 9,106

11 사회복지사업보조 65,045 0 65,045

□ 희망키움통장 지원 65,04565,045,000원 * 1식

국 52,036

도 3,903

시 9,106

청년희망키움통장 사업 72,077 0 72,077

국 57,661

도 4,325

시 10,091

307 민간이전 72,077 0 72,077

국 57,661

도 4,325

시 10,091

11 사회복지사업보조 72,077 0 72,077

□ 청년희망키움통장 지원 72,07772,077,000원 * 1식

국 57,661

도 4,325

시 10,091

행정운영경비(행복나눔과) 227,998 192,749 35,249



부서: 행복나눔과

정책: 행정운영경비(행복나눔과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인력운영비 166,110 130,410 35,700

인력운영비(행복나눔과) 166,110 130,410 35,700

101 인건비 166,110 130,410 35,700

01 보수 166,110 130,410 35,700

□ 초과근무수당 166,110

○ 시간외근무수당

166,11011,074원 * 25명 * 50시간 * 12월

기본경비 61,888 62,339 △451

기본경비(행복나눔과) 61,888 62,339 △451

201 일반운영비 38,788 39,839 △1,051

01 사무관리비 38,788 39,707 △919

□ 일반수용비 36,628

○ 부서 운영 공통수용비 5,500

○ 행정사무기기 소모품 구입 17,800

· 복사기 토너 1,320

· 복사기 드럼 680

· 팩스 토너 800

· 프린터 토너 및 드럼

8,400

· 컬러프린터 토너

6,600

○ 복사용지 구입 4,000

○ 정보 및 교양지 구독료

1,728

○ 신문구독료 3,600

○ 업무추진계획서 및 각종 회의 서류 유인

1,600

○ 사무실 운영 재료 구입 2,400

□ 급량비 2,160

○ 행복나눔 업무추진

2,160

5,500,000원 * 1식

220,000원 * 1대 * 6회

340,000원 * 1대 * 2회

200,000원 * 1대 * 4회

350,000원 * 6대 * 4회

330,000원 * 4종 * 5회

20,000원 * 200박스

12,000원 * 12종 * 12월

30,000원 * 10종 * 12월

400,000원 * 4회

200,000원 * 12월

8,000원 * 27명 * 10일

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

□ 행복나눔 업무추진 9,60080,000원 * 120일

203 업무추진비 8,100 7,500 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□ 주민생활국장 3,3003,300,000원 * 1명

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

□ 행복나눔과 4,800400,000원 * 12월

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0



부서: 행복나눔과

정책: 행정운영경비(행복나눔과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 주민생활국장 4,200

□ 행복나눔과장 1,200

350,000원 * 12월

100,000원 * 12월

재무활동(행복나눔과) 1,693,940 1,604,140 89,800

내부거래지출 1,693,940 1,604,140 89,800

내부거래지출(행복나눔과) 1,693,940 1,604,140 89,800

701 기타회계등전출금 1,693,940 1,604,140 89,800

01 기타회계전출금 1,693,940 1,604,140 89,800

□ 의료보호비 특별회계 1,693,940

○ 의료급여사업 시비부담금

1,693,9401,693,940,000원 * 1식


